1 משה זילברג המעמד האישי בישראל 40 (1957); בנציון שרשבסקי דיני משפחה 4–6 (מהדורה רביעית מורחבת, 1993).

2 כזכור ענייני הנישואין והגירושים עצמם נתונים לסמכותו הייחודית של בית הדין, כשדועה יהדותם של הצדדים וזיקתם לישראל. סוגיות אלה אינן נתונות למירוץ הסמכויות. ראו ס' 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג–1953.

בין בעלי דין, בהרחיבם את מגוון הכלים המצוי בידם לניהולו. בנוסף, מעצימים פסקי דין אלה את כוחו של בית הדין, כוח שלטעמי אוצר השלכות בעייתיות, אף בלא קשר למירוץ הסמכויות.

בחלקו הראשון של המאמר אעמוד על תופעת מירוץ הסמכויות, על שורשיה ועל מאפייניה.

הסכמה, בררת המחדל היא בית המשפט האזרחי והוא שאמור לדון בהם.¹⁵ עד כאן חלוקת הסמכויות ברורה, ולמרות הכפילות העקרונית בסמכויות שתי הערכאות החלוקה ביניהן פשוטה יחסית ליישום.¹⁶

- 6 שיפמן דיני המשפחה בישראל, לעיל ה"ש 4, בעמ' 29–32; שרשבסקי, לעיל ה"ש 1, בעמ' 8–9.
- 7 ראו, למשל, ס' 5 לחוק אימוץ ילדים, התשמ"א–1981; ס' 1–2 לחוק הירושה, התשכ"ה–1965. כן ראו אריאל רוזן-צבי דיני המשפחה בישראל – בין קודש לחול 84 (1990) (להלן: רוזן-צבי בין קודש לחול).
- 8 ראו, למשל, ס' 155 לחוק הירושה; ס' 79 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב–1962; ס' 19 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט–1959.
- 9 חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג–1953.
- 10 החוק החליף את סימן 53 לדבר המלך במועצה על ארץ-ישראל.
- 11 ס' 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין).
- 12 פרשנות המונח "ענייני נישואין וגירושין" אף היא עוררה לא מעט קשיים פרשניים.

להרחבה ראו אשר מעוז "סמכותם האקסטרא-טריטוריאלי של בתי הדין הרבניים" הפרקליט לח 81 (1989); מנשה שאוה "על משמעות 'בישראל' שבחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג–1953 הפרקליט לד 251 (1981).
- 14 מכוח ס' 9 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין).
- 15 כערכאה ראשונה יש לבית המשפט המחוזי סמכות שיפוט שירית. הוא מוסמך לדון בכל עניין שאינו בסמכותו של בית משפט השלום ושאינו בסמכותו הייחודית של בית דין אחר. ראו ס' 40 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984. כיום החליפה סמכות בית המשפט לענייני משפחה את

אולם שאלת הכפילות הופכת מורכבת ובעייתית יותר בהיעדר הסכמה של בעלי הדין ואם מדובר בענייני משפחה שאינם בגדר ענייני נישואין וגירושין אך ההכרעה בהם נדרשת כחלק מהליך גירושי בני הזוג.¹⁷ בהקשר זה סעיף 3 לחוק שיפוט בתי דין רבניים הוא המקור למירוץ

אם יבקש הנתבע להתנגד לסמכות בית הדין בתביעות הנלוות, הרי אפשר שסמכותו של בית הדין תישלל אם הגשת התביעות אליו לא עמדה בשלושת מבחני הכריכה שפותחו בפסיקה – כנות תביעת הגירושין שאליה נכרכו התביעות, כנות הכריכה של התביעות הנלוות וכריכתן כדן.²⁰ בהיות הערכאה האזרחית

סמכות בית המשפט המחוזי ברוב ענייני המשפחה. ראו ס' 3 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה–1995, אם כי ההחלפה היא כמובן נקודתית ומתייחסת לכל סוגיה המפורטת בחוק בית המשפט לענייני משפחה ואיננה מתיימרת להחליף את הסמכות השיורית, שנתרה גם היום בידי בית המשפט המחוזי. ראו יצחק שילה "חפיפת סמכויות בין הערכאה הדתית לערכאה החילונית – המצוי והרצוי" עיוני משפט ב 646, 651 (1972); בג"ץ 9476/96 סרגובי נ' בית-הדין הרבני האזורי ירושלים, פס' 17 לפסק דינו של הנשיא ברק (פורסם בנבו, 11.9.2006).

לעומת זאת, זהותם של הדיינים הטרוגנית פחות – כולם גברים, דתיים (לרוב חרדים) ובעלי השכלה רבנית. ראו אריאל רוזן-צבי "בתי-הדין הרבניים, ההלכה והציבור: גשר צר מאוד" משפט וממשל ג 173, 182 (1995) (להלן: רוזן-צבי "גשר צר מאוד"). על התנאים למשרת דייין ראו תק' 1–2 לתקנות הדיינים (תנאי הסמכה וסדריה), התשט"ו–1955. כן ראו שמעון שטרית "תהליך מינוי שופטים: הליכים ואמות מידה" המשפט ח 357, 395 (2003).
- 27 רוזן-צבי בין קודש לחול, לעיל ה"ש 7, בעמ' 66–70, 89–92; רוזן-צבי "גשר צר מאוד", לעיל ה"ש 26, בעמ' 184–185; פנחס שיפמן "בתי-הדין הרבניים – לאן?"

בבתי הדין הרבניים" משפט וממשל ז 813 (2004); אליאב שוחטמן סדר הדין בבית הדין הרבני: לאור מקורות המשפט העברי, תקנות הדין ופסיקת בתי הדין הרבניים בישראל כרך א פרק ראשון (בית-הדין וסדריו), כרך ב פרק שנים-עשר (עדים וראיות) (2011) (להלן: שוחטמן סדר הדין בבית הדין הרבני).
- 29 תקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד–1984.
- 30 שם, בפרק כ' לתקנות.

משפטים מג תשע"ג מירוץ הסמכויות "חי ובוטע": מ"ניצחון בנקודות" של מערכת השיפוט האזרחית בענייני משפחה להתעצמות מחודשת של מערכת בתי הדין הרבניים

37 ס' 2 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות) קובע כי "אדם חייב במזונות בן-זוגו לפי הוראות הדין האישי החל עליו, והוראות חוק זה לא יחולו על מזונות אלה".

38 מיכאל קורניאלדי דיני אישים, משפחה וירושה – בין דת למדינה 121–123 (2004); מנשה שאוה "היקף תחולת חוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות) (תיקון מס' 2), התשמ"א–1981" מחקרי משפט ב 219, 222 (1982).

39 רות הלפרין-קדרי "דיני משפחה אזרחיים נוסח ישראל – לקראת השלמה: על הכבוד, הצדק, השוויון והכוונה יושתתו מעתה דיני המשפחה" מחקרי משפט יז 105, 113–123 (2001) (להלן: הלפרין-קדרי "דיני משפחה אזרחיים"); רות הלפרין-קדרי "מזונות אישה: מתפישה של שונות לתפיסה של (אי)-שוויון" משפט וממשל ז 767 (2004) (להלן: הלפרין-קדרי "מזונות אישה").

אפשר כי גם במקרים שבהם האישה היא הצד האמיד ובעלת הנכסים, יהיה כדאי לה להקדים תביעותיה לבית הדין כדי להבטיח את השאת נכסיה בידיה.

44 חוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973.

45 ראו להלן ה"ש 93, והטקסט הצמוד לה.

46 כדוגמת ניהול מערכות יחסים רומנטיות של ההורה עם בן או בני זוג חדשים; עם בן זוג ללא חופה וקידושין; עם בן זוג שאינו יהודי, או עם בן זוג מאותו המין.

87 ראו דבריו של מנהל בתי הדין הרבניים לשעבר, הרב אליהו בן-דהן, בפרוטוקול ישיבה מס' 105 של ועדת החוקה, חוק ומשפט, הכנסת ה-17, 2 (8.1.2007); וכן הצעת חוק שיפוט בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין) (תיקון מס' 4) (בוררות וגישור), התשס"ה-2005, ה"ח 1220; פרוטוקול ישיבה מס' 13 של הוועדה לקידום מעמד האישה, הכנסת ה-17, 23 (13.9.2006); פרוטוקול ישיבה מס' 3 של הוועדה לקידום מעמד האישה, הכנסת ה-18, 11, 31 (25.5.2009); רדזינר, לעיל ה"ש 84, בעמ' 273. כמו כן ראו ליפשיץ "גן התעושים", לעיל ה"ש 12, בעמ' 126, 144; ברע"א 4766/11 חב' סילבר טאוארס נ' קסירר, פס"יח לפסק דינו של השופט רובינשטיין (פורסם בנבו, 7.3.2012).

תקנות סדר הדין האזרחי שתוקנו סמוך לאחר הקמת מערך בתי המשפט לענייני משפחה קבעו פרוצדורה מיוחדת ליישוב סכסוך.¹⁰⁵ פרוצדורה זו והאופן שבו הופעלה הרחיבו את מנעד סמכותו של בית המשפט והקנו יתרון מסוים לבעלי הדין המבקשים להביא את תביעתם בפניו. בשל האופן שבו בחר לימים בית המשפט העליון להתייחס לפרוצדורה האמורה אבקש להרחיב מעט בהצגתה.

101 חוק בית המשפט לענייני משפחה.

102 דן ארבל ויהושע גייפמן "חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995" הפרקליט מג 431 (1997). על היבט הריכוזיות ועל היבט המקצועיות ראו שאול שוחט "בית משפט לענייני משפחה – האמנם בית?" משפחה במשפט ב 375, 376-379 (2008).

103 לאחרונה הורחבה פריסת יחידות הסיוע ונקבע כי אלה תוקמנה גם בסמוך לבתי הדין הרבניים. ראו חוק בתי דין דתיים (יחידות סיוע), התשע"א-2011.

104 ס' 25 לחוק בית המשפט לענייני משפחה. השוו מנשה שאוה "היחס בין הסמכויות", לעיל ה"ש 16. מעניין שיש מי שסבורים שהקמת בית המשפט לענייני משפחה חרפה את תופעת מירון הסמכויות. ראו בן שבת, שמואלי, שוו, בלכר-פריגת וקפלן, לעיל ה"ש 71, בעמ' 4, 9, 16-17.

105 תק' 258-258כח לתקנות סדר הדין האזרחי.

109 תק' 258ט(ג) לתקנות סדר הדין האזרחי. לחלופין יכול בית המשפט להפנות את הצדדים ליעוץ או גישור מחוץ ליחידת הסיוע, ראו תק' 258 כ(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי.

110 תק' 258כד(א) לתקנות סדר הדין האזרחי.

111 תק' 258כא(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי; מרקוס, לעיל ה"ש 16, בפרק 2.10.

112 ארבל וגייפמן "חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה–1995", לעיל ה"ש 102, בעמ' 441; דורית אלדר "תובענה ליישוב סכסוך: חלופה טיפולית בבית המשפט למשפחה" יהושע גייפמן דיני המשפחה בישראל בעידן בית המשפט למשפחה חלק ג 1217 (2000).

משפטים מג תשע"ג מירון הסמכויות "חי ובוטע": מ"ניצחון בנקודות" של מערכת השיפוט האזרחית בענייני משפחה להתעצמות מחודשת של מערכת בתי הדין הרבניים

מעמדם של הידועים בציבור, שהחל להיווצר בשנות השישים במהלך פסיקתי וחיקיקתי משולב וזכה לביסוס חסר תקדים מבחינה השוואתית-בין-לאומית, משווה במידה רבה (תוך שינויים מחויבים) את זכויותיהם וחובותיהם של הידועים בציבור לאלו

113 על המחלוקת והדיה בספרות ראו שאוה "היחס בין הסמכויות", לעיל ה"ש 16, בעמ' 70; מנשה שאוה "הצעת חוק בית-המשפט לענייני משפחה (תיקון מס' 4) (השוואת סמכויות שיפוט), התשנ"ח-1998 – האומנם ברכה לנשים המוסלמיות והנוצריות?" הפרקליט מד 358, 395-387 (1999); ליאת שכטר "האם התקנות בדבר 'בקשה ליישוב סכסוך' בבית-המשפט לענייני משפחה חורגות מסמכות?" קרית המשפט א 353 (2001). אבל, השוו מיכאל קורנאלדי "ההשלכות של חידושי החקיקה לעניין מירון הסמכויות בין ביהמ"ש לענייני משפחה לבין ביה"ד הרבני" יהושע גייפמן דיני המשפחה בישראל בעידן בית המשפט למשפחה חלק ג 1185 (2000).

190 והדברים נכונים גם ככל שמדובר בהליכי משפחה, שבהם קיימת חתירה להנמכת אש להבות הקונפליקט באופן כללי.

191 שימוש לרעה שאף התקיים לעיתים בשנים הראשונות לקליטת הפרוצדורה.

192 הפרוצדורה הייחודית לגישור קובעת מפורשות את חובת תום הלב. ראו בהקשר זה תק' 6 (1) לתקנות בתי המשפט (גישור), התשנ"ג–1993.

193 בג"ץ 6919/07, לעיל ה"ש 178, פס' 40 לפסק דינה של הנשיאה ביניש.

194 הנשיאה ביניש מציינת שם, בפס' 43 לפסק דינה, כי "[...] חובת תום-הלב בהגשת בקשה ליישוב סכסוך דומה בתכליתה ובחלק ממאפייניה לדרישת הפסיקה לפיה על תביעת-גירושין ועל הכריכה בה

נ' ל.ט. (פורסם בנבו, 12.11.2006). בכמה מקרים נוספים שהשופט ריבלין מאזכר בדבריו נפסלה תביעה בשל החבאתה, בנסיבות הפוכות שבהן התביעה המוכמנת הוגשה קודם לבית הדין הרבני. ראו למשל בש"א (משפחה ראש"צ) 5787/05 א.ח. נ' ה.ח. (פורסם בנבו, 24.1.2006); מ"א (מחוזי ת"א) 1660/94 רגב נ' רגב, פ"ד התשנ"ה (1) 173 (1994). המצב ההפוך שונה, והסמכות עליו כאסמכתה למהלך שעשה ריבלין אינה נכונה לעניות דעתי. ראשית, כבר נאמר כי הסמכות הראשונית קנויה לבית המשפט האזרחי ולא לבית הדין, ולכן מבחני הכריכה ייחודיים לבית הדין.

223 ע"א 741/82 פיקטנבאום נ' פיקטנבאום, פ"ד לח(3) 22, 26 (1984); ע"א 44/84 גלבוט נ' גלבוט, פ"ד מא(1) 174, 180 (1987); ע"א 806/93 הדרי נ' הדרי, פ"ד מח(3) 685, 690 (1994); ע"א 819/94 לוי נ' לוי, פ"ד נ(1) 300, 304–306 (1996); רע"א 8791/00 שלם נ' טווינקו בע"מ, סב(1) 165, פס' 30–32 לפסק דינו של הנשיא ברק (2006); תמ"ש (משפחה ת"א) 103720/97 ק' נ' מ' נ', פ"מ משפחה התשס"א 638 (2001).

224 בג"ץ 8214/07, לעיל ה"ש 24. לדוגמה נוספת להתערבות בג"ץ בשנים האחרונות שבה התקבלה עתירה נגד פסיקת בית הדין הרבני שפגעה בזכויות רכושיות, ראו בג"ץ 5416/09 פלונית נ' פלוני (פורסם בנבו, 10.2.2010).